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af usikkerhed. Derfor bør det efter vores mening 
være en pligt, i hvert fald hvis man anvender så- 
dan nogle meningsmålinger i medierne, at rede- 
gøre for den store usikkerhed, der er forbundet 
med hver enkelt. 

Jeg kan høre, at der ikke denne gang kan sam- 
les et flertal for at indføre disse begrænsninger, 
men jeg har også hørt en åbenhed fra flere af 
ordførerne, således at vi kan arbejde videre med 
forslaget i udvalget. Det ser jeg frem til, og jeg 
vil endnu en gang takke for en meget principiel 
debat her i Folketinget. 

Kl. 11:21 
Formanden: 
Tak. Der er ønske om en kort bemærkning fra hr. 
Hans Kristian Skibby. 

Kl. 11:21 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Tak, hr. formand. Mit spørgsmål vedrører sådan 
set noget af det, som fru Lene Hansen var inde 
på i sin ordførertale, og det var det her med, at 
det ikke skal være tilfældige tal, som bliver ud- 
slagsgivende og ender med at være det, der be- 
tyder, at folk flytter deres stemmer. Der vil jeg 
gerne sige: Valgkampen foregår jo også på andre 
tider end i de 3 uger op til folketingsvalget, den 
foregår også lige efter valget og frem til næste 
valg. Der kommer jo mange meningsmålinger i 
hele perioden, og der kan man jo ikke komme 
uden om, at mange af de meningsmålinger også 
er utrolig meningsdannende, opinionsdannen- 
de, og at de også har en effekt på folk, for folk 
bemærker selvfølgelig, hvad der bliver skrevet. 

Vi fik en måling meget tidligt i går morges fra 
et analyseinstitut, der hedder YouGovZapera. 
Jeg kender det slet ikke, men det er åbenbart et 
firma, der entrerer med Metroxpress og som har 
målt sig frem til, at Kristendemokraterne ville få 
0,0 pct., og at Liberal Alliance ville få 0,0 pet. 
Man kan allerede der sige, at det jo siger sig selv, 
at der da vil være nogen, der stemmer på et par- 
ti, hvis partiet stiller op i et helt land. Så er der 
allerede ikke der en klar tilkendegivelse af, at 
folk jo selv ligesom må fokusere på, hvad de tror 
på og hvad de ikke tror på? 

Kl. 11:22 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:22 
Lene Hansen (S): 
Jo, naturligvis, men ordføreren har jo sådan set 
med sit indlæg nu demonstreret en tro på, at me- 
ningsmålinger og exit polls har en effekt på en 
almindelig vælgers stillingtagen. Det bestyrker 

jo bare os i at sige, at vi på selve valgdagen på 
mange andre områder gør alt, hvad vi kan, for at 
beskytte vælgerne mod valgtryk. Der er regler 
for, hvordan vores stemmekabiner må have lov 
at se ud, der er regler for, hvilke opslag der må 
være i det lokale, hvor selve valghandlingen 
foregår. Der er mange måder, hvorpå vi forsøger 
at beskytte vælgerne mod valgtryk, og vi synes 
så, at det her kunne være endnu en måde på sel- 
ve valgdagen. Hvad der sker i ugerne og måne- 
derne før, hører en anden historie til. 

Kl. 11:23 
Formanden: 
Hr. Hans Kristian Skibby. Man må gerne marke- 
re. 

Kl. 11:23 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Jeg synes jo ikke, at det er noget, man sådan bare 
kan negligere. Det, der er argumentationen, som 
jeg hørte den, fra Socialdemokraterne, er, at det 
med, at noget er meningsdannende i en me- 
ningsmåling, er det, der er det problematiske. 
Om det så kommer før valget eller på selve valg- 
dagen er vel i og for sig underordnet, for alt an- 
det lige er det meningsdannende eller valgtryk- 
kende, eller hvad det nu var, som ordføreren var 
inde på. Det er jeg ikke lige klar over. 

Jeg vil gerne sige: Eksempelvis har Socialde- 
mokraternes egen udenrigsordfører engang væ- 
ret inde og klandre Hvideruslands præsident for 
at ville forbyde exit polls i Hviderusland. Så sy- 
nes jeg jo, det er interessant, at man så i dag op- 
lever selv samme Socialdemokrati stå her og vil- 
le forbyde exit polls før kl. 20.00. Det var nøjag- 
tigt det samme, der var i Hviderusland. Hvor- 
dan kan man synes et om noget i Hviderusland 
og så noget andet om det samme i Danmark? 

Kl. 11:24 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:24 
Lene Hansen (S): 
Det, vi har påpeget, også i de unge demokratier, 
er, at man skal være meget vagtsom over for net- 
op valgtryk, og det undrer mig lidt, at ordføre- 
ren ikke kender udtrykket. Det er et godt gam- 
melt udtryk, som især vi, der er vant til at afhol- 
de valg -  vi er jo med meget ofte som tilsynsfø- 
rende ved valgene -  dagligt bruger, og vi er 
fuldstændig klar over, hvad det dækker, og vi er 
fuldstændig med på alle de regler, som netop 
skal beskytte vælgerne i valgsituationen. 

Vi har ikke til hensigt overhovedet at forbyde 
hverken meningsmålinger eller exit polis. De må 


